
 

Etat Initial de 

l’Environnement 

 Commune d’Apt 

 



 

2 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

SOMMAIRE 
  



 

3 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

SOMMAIRE .................................................................................... 2 

LE MILIEU PHYSIQUE .................................................................... 12 

LE CLIMAT .................................................................................................. 13 

LA TOPOGRAPHIE ....................................................................................... 14 

LA GEOLOGIE .............................................................................................. 16 
[...]
Vert : 500-1000 étoiles : grande banlieue tranquille, faubourg des métropoles, Voie Lactée souvent 

perceptible, mais très sensible encore aux conditions atmosphériques ; typiquement les halos de 

pollution lumineuse n’occupent qu’une partie du Ciel et montent à 40-50° de hauteur. 

Cyan : 1000-1800 étoiles : la Voie Lactée est visible la plupart du temps (en fonction des conditions 

climatiques) mais sans éclat, elle se distingue sans plus. 

Bleu : 1800-3000 : bon ciel, la Voie Lactée se détache assez nettement, on commence à avoir la 

sensation d’un bon ciel, néanmoins, des sources éparses de pollution lumineuse. 

 

Figure 47 : la pollution lumineuse (Source : http://www.avex-asso.org et Google earth) 



 

99 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

Ce que dit l’agenda 21 Vaucluse 

Pour contribuer à la lutte contre les nuisances visuelles, le Département propose d’agir sur : 

‐ la pollution lumineuse en travaillant à une meilleure orientation des éclairages de son 

patrimoine afin d’en diminuer l’impact sur le ciel nocturne ; 

‐ l’impact visuel des aménagements et équipements dont il assure la maîtrise d’ouvrage, 

notamment les équipements routiers, dans les secteurs touristiques ou de fort intérêt paysager ; 

‐ le soutien aux études d’opportunité conduites à l’échelle intercommunale afin de limiter 

l’impact visuel des installations éoliennes ou photovoltaïques. 

Le Conseil Général propose également d’élaborer une « Charte contre les nuisances visuelles » qui 

permettra de guider les acteurs du territoire vers une meilleure prise en compte et une limitation des 

nuisances visuelles et de leurs impacts. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

100 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

BILAN ET ENJEUX  

Bilan 

 Un aléa inondation bientôt traduit en Plan de Prévention des Risques le long du réseau 

hydraulique d’Apt. 

 Un aléa feux de forêt élevé sur les massifs boisés de la commune, et non négligeable autour 

de certaines zones NB du POS.  

 Un risque mouvement de terrain ponctuel, en raison d’effondrements, de glissements de 

terrain ou d’éboulements. 

 Un aléa retrait-gonflement des argiles fort au nord-ouest de la commune, dans la plaine 

agricole irriguée, et dans les zones d’activités nord… 

 Un risque sismique modéré (3). 

 Un risque de transport de matières dangereuses par voie terrestre(RD900) et canalisation 

(GRT gaz). 

 Des nuisances sonores autour des principales routes départementales. 

 Les activités tertiaires et résidentielles à l’origine de la majorité des émissions polluantes.  

 Aucune pollution des sites ou des sols recensée sur la commune selon la source BASOL. 

 Une pollution lumineuse encore limitée.  

Enjeux  

 Intégrer la prévention des risques naturels prévisibles et des risques technologiques dans le 

projet de PLU et dans ses pièces réglementaire conformément à l’article L.121-1 du code de 

l’urbanisme. 

 Limiter l’étalement urbain afin de limiter les émissions de polluants dans l’air, mais aussi 

l’étalement de la tache lumineuse d’Apt. 

 Travailler à la qualité énergétique des habitations afin de réduire également les émissions de 

polluant dans l’air (croisement avec enjeux sociaux et de diminution de la vacance).  

 

  



 

101 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

LES RESEAUX ET LA GESTION DES DECHETS 
 

  



 

102 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

L’EAU POTABLE 

Le réseau d’alimentation en eau potable 

La commune est maillée par un réseau d’eau potable desservant la zone urbaine, mais aussi les zones 

NB du POS et les hameaux agricoles (cf. carte page suivante).  

 

Concernant la défense incendie, les hydrants sont représentés sur la carte du risque incendie dans le 

chapitre précédent.) 

Le schéma directeur d’eau potable 

(Source : Étude complémentaire au schéma directeur d’eau potable du Pays d’Apt, Safège 2010) 

 

La CCPA a réalisé un SDAEP en 2005, dont l’objectif était d’établir un bilan général du système 

d’alimentation en eau potable du territoire de la CCPA. 

Ce schéma a établi un besoin à l’horizon 2015 de l’ordre de 21 650 m3/j, bien supérieur aux 

possibilités d’optimisation des ressources et systèmes d’alimentation existants à l’époque. La CCPA 

s’est donc orientée vers la réalisation d’un forage (F2) profond de près de 600 mètres sur le site du 

Fangas (Commune de Saignon) où la commune d’Apt a déjà réalisé un premier forage (F1). 

 

Ce schéma réalisé en 2005, a été actualisé en 2010, avec pour objectif :  

- une actualisation aussi fine que possible du bilan besoins-ressources ; 

- la définition des aménagements à prévoir sur les différents réseaux d’eau potable 

afin de permettre leur interconnexion et le fonctionnement optimum du réseau 

unifié ; 

- la proposition de mesures d’économies d’eau. 

Le but est de pouvoir mutualiser l’ensemble des ressources en intégrant les nouvelles ressources du 

forage de Fangas 2 et l’unité de potabilisation de la SCP mise en place par la société Kerry – 

Aptunion, dans le but de diminuer les prélèvements dans le Calavon et de répondre aux objectifs 

fixés par le SAGE du Calavon.  

 

 

 

 

 

 



 

103 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

Figure 48 : Le réseau AEP (en noir : limite de la zone bâtie actuelle) 



 

104 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

La ressource et la consommation en eau potable  

(Source : Rapport annuel sur le prix et la qualité du service d’eau potable en 2012) 

 

La commune d’Apt est alimentée par : 

- Les forages des Bégudes et de Fangas I et II ; 

- Les achats d’eau au syndicat Durance-Ventoux ; 

- Les achats d’eau au syndicat Durance-Plateau d’Albion. 

L’usine Kerry-Aptunion (fruits confits) est quant à elle alimentée par la station de potabilisation du 

Canal de Provence. 

 

Le rapport de 2012 ne fait état d’aucune anomalie quant à la qualité de l’eau.  

 

 

 

 

V distribué : Volume produit + volume entrant (acheté et/ou transféré) – volume sortant 

 

 

Figure 49 : La production en eau potable pour la commune d'Apt (Source : Rapport 2012) 

Figure 50 : Les achats d'eau/volumes entrants (Source : Rapport 2012) 

Figure 51 : Les volumes d'eau distribués (Source : Rapport 2012) 



 

105 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

Rendement : (volume consommé total + volume vendu (transféré)) / (volume produit + volume 

acheté)*100 

 

A l’heure actuelle, la ressource est suffisante pour assurer l’approvisionnement de la commune.  

La protection des captages 

La commune d’Apt est concernée par le périmètre de protection de captage du puits des Jean-Jean. 

La servitude AS1 pour la conservation des eaux définit un périmètre de protection immédiate et un 

périmètre de protection rapprochés, cf. cartographies ci-après.  

Figure 52 : Synthèse de la consommation en eau potable (Source : Rapport 2012) 

Figure 53 : Périmètres de protection du puits des Jean-Jean (Source : PAC 2008) 



 

106 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

 

 

 

 

Figure 54 : Localisation de la servitude AS1 de protection du puits des Jean-Jean (Source : PAC 2008) 



 

107 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

LES EAUX USEES 

(Source : données issues du schéma directeur d’assainissement, 2012) 

Le schéma directeur d’assainissement 

Un Schéma Directeur d'Assainissement a été réalisé en 2000 par le cabinet BCEOM pour l’ensemble 

du territoire du Syndicat Intercommunal d’Epuration des Eaux Usées de la Région d’Apt qui 

regroupait en 2000, les communes d’Apt, Saignon, Villars, Gargas, Saint Saturnin d’Apt. 

L’actualisation du schéma directeur d’assainissement des communes d’Apt, Gargas, St Saturnin les 

Apt et Villars a été lancée en fin d’année 2009 par le Syndicat d’Epuration des Eaux Usées de la 

Région d’Apt qui gérait à l’époque l’assainissement sur ces 4 communes.  

La Communauté de Communes du Pays d’Apt a repris depuis le 1er janvier 2010 la gestion de 

l’assainissement de ses communes adhérentes par transfert de compétence. 

L’actualisation du Schéma Directeur d'Assainissement a eu pour objectifs principaux de : 

- Traiter les manques de l’étude initiale, 

- Tenir compte des évolutions : urbaines, réglementaires, techniques, 

- Arrêter des objectifs réalistes pour l’action à venir de la CCPAL, 

- Définir de nouvelles stratégies d’action pour les acteurs concernés par 

l’assainissement de ce territoire. 

La station de traitement des eaux usées du chêne 

Cette station située au sud-ouest de la commune d’Apt, traite les effluents des communes d’Apt, St 

Saturnin les Apt, Villars et Gargas.  

Le rejet de l’eau traitée se fait dans le Calavon. Le rejet du by-pass d’entrée d’usine se fait quant à lui 

dans l’Urbane. 

Les effluents sont collectés par un réseau long de 170 km. Celui-ci est majoritairement de type 

pseudo-séparatif sur les communes de Gargas, Villars, St Saturnin, et mixte séparatif/unitaire sur Apt. 

Une partie des effluents issus des communes de Roussillon et de Saignon est aussi raccordée sur le 

service de la station du Chêne. 

Certaines antennes unitaires sont équipées de déversoirs d’orages afin d’éviter la mise en charge des 

collecteurs par temps de pluie et de désableurs pour limiter l’ensablement des réseaux. Quatre 

postes de refoulement assurent le relevage des effluents des quartiers situés dans des points bas. Ils 

sont situés sur les communes de St Saturnin, Gargas et Villars. 



 

108 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

Plusieurs déversoirs d’orages et trop-pleins de réseau soulagent les collecteurs unitaires par temps 

de pluie. Sur Apt les principaux sont situés quartier de la Peyrolière, Route des Bourguignon, quartier 

Saint-Michel. 

La capacité nominale annoncée de cette station est de 22 500 équivalents habitants.  Toutefois, à la 

date d’établissement du présent PLU, la station est saturée et inadaptée aux normes 

environnementales actuelles. 

Extension et reconfiguration de la STEP : 

Les études en vue de l’extension de la capacité de la station d’épuration du Chêne et de sa 

reconfiguration ont été engagées, l’Avant-Projet a été établi. La capacité nominale s’établira à 34 000 

EH. La CCPAL a délibéré le 21 décembre 2017 pour approuver le plan de financement.  L’échéancier 

prévisionnel prévoit une mise en service à l’automne 2020.  

Le procédé de traitement actuellement en place est le procédé par boues activées faible charge ou 

«aération prolongée». Ce système présente de nombreux avantages : grande facilité d’exploitation et 

d’entretien des ouvrages. L’effluent arrive gravitairement par le réseau d’assainissement. 

En amont de la station un déversoir d’orage permet d’écrêter les débits lors des épisodes pluvieux. 

Les effluents sont ensuite relevés vers le prétraitement par l’intermédiaire d’une vis d’archimède, les 

prétraitements sont composés d’un dégrilleur verticale, d’un déshuilleur-dégraisseur dessableur. 

L’effluent passe ensuite dans le cœur du traitement qui est constitué par le bassin d’anoxie et le 

bassin d’aération où il subit un traitement biologique grâce aux micro-organismes présents dans les 

bassins en concentration importante et assurant la dégradation des matières organiques, azotés… 

Une fois dégazée, la liqueur mixte est dirigée dans le bassin clarificateur par pont à succion. Cet 

ouvrage fonctionne par flot horizontal et permet aux boues de se séparer de l’eau par décantation. 

Cette dernière s’évacue par surverse avant de retrouver le milieu naturel, après comptage. 

Un racleur rassemble les boues dans le fond et en surface de l’ouvrage. Elles seront reprises par des 

groupes de pompage immergés qui permettent soit la recirculation des boues vers le traitement 

biologique soit l’extraction vers un silo épaississeur. 

Les boues extraites sont ensuite déshydratées par centrifugation, puis transportées vers un centre de 

traitement agréé pour y être valorisées en compost. 

La station est équipée d’une aire de dépotage des matières de vidange issues de l’assainissement 

non collectif. Une fois prétraitées (dégrillage et dessablage), ces matières sont injectées dans la 

chaîne de traitement, en aval du prétraitement. 

L’assainissement non-collectif 

Le Service public de l’Assainissement Non Collectif (SPANC) qui gère le secteur d’étude a été créé le 6 

décembre 2000 à la suite du transfert de la compétence « contrôle des systèmes d’assainissement 

non collectif » des communes au Syndicat Intercommunal d’Epuration des Eaux Usées de la Région 

d’Apt (SIEEURA) 



 

109 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

Cette compétence a été rendue obligatoire par la Loi du 3 janvier 1992 et retranscrite dans l’article 

L.2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales. La Loi sur l’Eau et les Milieux Aquatiques du 

30 décembre 2006 a apporté également des précisions en la matière. 

La Communauté de Communes du Pays d’Apt a repris la gestion de ce SPANC après transfert de 

compétence au 1er Janvier 2010. 

 

En 2009, le service du SPANC recense 1 445 installations d’assainissement non collectif sur le 

territoire, dont 719 sur la commune d’Apt.  

 

Sur les contrôles effectués jusqu’en 2008 sur l’ensemble du territoire, 60 % des installations se sont 

révélées non conformes, dont : 

- 5% des propriétaires rencontrés ne connaissent pas leur installation et aucun 

ouvrage n’est visible. 

- 7% des habitations ne possèdent pas d’installations d’assainissement ou ont un 

dispositif très sommaire induisant un risque sanitaire élevé. 

- 15% des installations s’avèrent incomplètes notamment au niveau de la filière de 

traitement par le sol (rejet direct par exemple après la fosse) à l’origine de pollutions 

pour le milieu naturel environnant. 

Les 30 % restants se répartissent entre : 

- 16% d’installations proches de la conformité, induisant un risque très faible de 

pollution de l'environnement (traitement ou prétraitement sous dimensionné). 

- 14% d’installations conformes. 

 Aptitude des sols à l’assainissement non collectif  

L’aptitude des sols a été étudiée dans le cadre du schéma directeur d’assainissement. Elle détermine 

les caractéristiques du sol : nature, disposition et perméabilité des terrains.  

(Ce tableau donne les caractéristiques générales du sol pour chaque quartiers, il ne peut en aucun cas 

être utilisé pour le dimensionnement d’une installation ANC, une étude particulière à la parcelle reste 

nécessaire pour permettre le dimensionnement de l’assainissement non collectif du projet ou de 

l’habitation à la parcelle.) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

110 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 55 : Aptitude des sols à l'assainissement autonome (Source : schéma directeur d'assainissement, 2012) 



 

111 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure 56 : Plan de l’aptitude des sols (Source : schéma directeur d'assainissement, 2012) 

Nota : les zones d’assainissement collectif existant et futur seront à mettre à jour au regard du SDA en cours à la date d’établissement du présent document) 



 

112 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

Figure 57 : Zonage d'assainissement projeté (Source : schéma directeur d'assainissement, 2018) 



 

113 
Elaboration du Plan Local d’Urbanisme 
APT 
 

LES EAUX PLUVIALES 

L’étude du système hydraulique des zones urbaines 

Une étude du système hydraulique des zones urbaines a été réalisée sur Apt en 2012, par Envéo 

Aménagement.  

Cette étude est la première étape de la mise en œuvre d’un schéma directeur d’assainissement 

pluvial à l’échelle de la commune, et plus globalement du bassin versant du Calavon, afin d’améliorer 

la connaissance du patrimoine pluvial communal et définir un programme des travaux pertinent afin 

de régler les dysfonctionnements hydrauliques actuels. 

Cette étude a eu pour objectif de : 